¹ "Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse; et sic in substantia spirituali est compositio potentiae et actus, et per consequens formae et materiae; si tamen omnis potentia nominetur materia et omnis actus nominetur forma. Sed tamen hoc non est proprie dictum secundum communem usum nominum."—*Ibid.* Cf. also, *Contra Gentes*, II, cap. 53.

² "Omne quod est in genere substantiae, est compositum reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum; alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis. . . et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est."—SAINT THOMAS, *De Ver.*, q. 27, a. 1, ad 8.—The same is not true of those things that are in the category of substance by reduction, as for instance, the principles of substance. Nor is this true of accidents, since they do not have their own *to-be*; these have a composition of genus and difference.

Cf. also, *De Spirit. Creat.*, loc. cit.: "God is His own *to-be*. But this can not be said of any other; for just as it is impossible to understand that there might be a plurality of separated whitenesses, since if white were separated from every subject and receiver, it would be only one; so it is impossible that the self-subsisting *to-be* should be other than one only. Therefore, every thing that is, after the first being, since it is not its own *to-be*, has its *to-be* received in another by which the *to-be* is contracted. And thus, in any created thing whatever, the nature of the thing that participates *to-be* is one thing, and the participated *to-be*, itself, is another."—That God is not in the genus substance, is shown in *Ia*, q. 3, a. 5, c.; *In I Sent.*, d. 8, q. 14, a. 2.

³ "Esse autem, in quantum est esse, non potest esse diversum: potest autem diversificari per aliquid quod est praeter esse; sicut esse lapidis est aliud ab esse hominis. Illud ergo quod est esse subsistens, non potest esse nisi unum tantum. Osten-

In the *De Hebdomadibus*, too, Saint Thomas reaffirms a doctrine that is central in all his teaching: that in every created thing there is a real distinction between essence and existence, and that to God alone belongs absolute simplicity:

Now that alone will be truly simple which does not participate in *to-be*; not something inhering, but rather, subsisting. This, however, can be only one; because if the very *to-be* has no admixture of ought besides that which is *to-be*, as was said, it is impossible for that which is *to-be*, itself, to be multiplied by something which diversifies. Moreover, since it has nothing added besides itself, it follows that it can receive no accident. Now this simple being, unique and sublime, is God Himself.¹

To return now to the three modes of participation mentioned above,² it is most important to understand correctly the nature of the first mode, lest we be logically led to the error of those who, confusing community of predication with causal community, identified the *esse communissimum* of the first mode with an existing reality, and understood that God is the formal *to-be* of all things.³ Saint Thomas warns us against this more than once, and makes it definitely clear that the self-subsisting *to-be* is not to be confused with the *to-be* that is universally common to all things. Thus, in the *De Potentia*, we read the following objection:

Being to which no addition is made is being that is common to all. But if God is His own *to-be*, He will be a being to which no addition is made. Therefore, He will be common to all; and thus will be predicated of each and every thing; and God will be mixed with all things. Now this is heretical. . . .⁴

The answer is:

Being, in its community, is that to which no addition is made; yet, it is not of its nature that it is impossible for any addition to be made to it. The divine *to-Be* is a being to which no addition is made, and it is of its nature that no addition can possibly be made to it. Hence, the divine *to-Be* is not *to-be*, taken in its community.⁵

We must point out that the common *to-be*, considered in this very community, does not, itself, have a being apart from those things of which it may be predicated, but it is only in the mind. It is thus opposed to

sum est (lib.I, cap.22) autem quod Deus est suum esse subsistens. Nihil igitur aliud praeter ipsum potest esse suum esse. Oportet igitur in omni substantia quae est praeter ipsum, esse aliud ipsam substantiam et esse eius."—*Contra Gentes*, II, cap.52.

¹ "Id autem erit solum vere simplex, quod non participat esse, non quidem inhaerens, sed subsistens. Hoc autem non potest esse nisi unum; quia si ipsum esse nihil aliud habet admixtum praeter id quod est esse, ut dictum est; impossibile est id quod est ipsum esse, multiplicari per aliquid diversificans: et quia nihil aliud praeter se habet admixtum, consequens est quod nullius accidentis sit susceptivum. Hoc autem simplex unum et sublime est ipse Deus."—*In de Hebdom.*, cap.2.

² Cf. *supra*, p.180.

³ SAINT THOMAS devotes *Contra Gentes*, I, cap.26, to this problem; cf. also, *ibid.*, II, cap.75 (*secunda ratio*).

⁴ "... Ens cui non fit additio, est ens omnibus commune. Sed si Deus sit ipsum suum esse, erit ens cui non fit additio. Ergo erit commune; et ita praedicabitur de unoquoque, et erit Deus mixtus rebus omnibus; quod est haereticum. . ."—*De Pot.*, q.7, a.2, obj.6.